
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. De Geronimo Pier Giorgio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

166 22/05/2024 17 8

Oggetto: 

Art. 242 D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. - Approvazione del Progetto Operativo di Bonifica e rilascio 
dell'autorizzazione per l'esecuzione degli interventi previsti nel medesimo progetto - Area 
stabilimento produttivo LINVEA S.r.l. ubicata in Via B. Croce 2/4 del Comune di Casoria (NA). 
Societa' LINVEA S.r.l..

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO
 
a) che gli articoli 239 e ss. del Titolo V Parte IV del D.Lgs n. 152/06 “Norme in materia ambientale” disciplinano

la bonifica dei siti contaminati;

b) che questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Napoli è, tra l’altro, competente
per  la  “Presa  d’atto”  degli  esiti  delle  Indagini  preliminari  ambientali,  per  l’approvazione  dei  Piani  di
caratterizzazione, dei documenti di Analisi di Rischio Sito–specifica e dei Progetti Operativi di Bonifica e/o di
Messa in Sicurezza Operativa o Permanente,  i  cui  siti  ricadono nel territorio della Città Metropolitana di
Napoli;

c) Che presso questa U.O.D. è in corso d’istruttoria il procedimento amministrativo ambientale, di cui all’art. 242
del D.lgs. 152/06, per l’area dello Stabilimento produttivo LINVEA ubicato nel Comune di Casoria (NA) -
Piazza B. Croce, 2/4, il cui Soggetto obbligato è la Società LINVEA  S.r.l.;

d) Che  questa  U.O.D.,  con  D.D.  n.  175  del  17/05/2023 ha  approvato,  con  prescrizioni,  gli  esiti  della
caratterizzazione ambientale e il  documento dell’Analisi di rischio rev. 1 integrata, presentati dalla Società
Penta Progetti S.r.l., in nome e per conto della Società LINVEA S.r.l., ai sensi dell’art. 242 del D.lgs. 152/06 e
ss.mm.ii., relativi all’area dello Stabilimento produttivo LINVEA ubicato in via B. Croce n. 2/4 del Comune di
Casoria (NA);

e) Che con il succitato D.D. n. 175/2023 è stato disposto che la Società LINVEA S.r.l. presentasse, entro e non
oltre sei mesi, dalla data di emissione del medesimo decreto, il progetto di Bonifica/MISO/MISP, per fasi, per
matrice terreno e per le acque di falda; 

f) Che l’Arpac, con nota prot. n. 0006472/2024 del 30/01/2024 acquisita in data 01/02/2024 prot. 2024.0058402,
ha trasmesso il  verbale del  proprio Tavolo tecnico tenutosi  in  data 12/01/2024,  nelle cui  “Conclusioni”  e
“Osservazioni” si rappresenta quanto segue:

                                                                                                                                                                        
 “Osservazioni” 1) non è chiara l’individuazione dei Poc all’interno del progetto di bonifica delle acque di

falda e pertanto la parte dovrà produrre una planimetria del progetto completa di  tali  indicazioni”  -
Integrare 
“Conclusioni si evince quanto segue: “…sulla base della documentazione presentata, codesta Agenzia,
preso atto che le prescrizioni poste dalla Regione Campania con D.D. n.175/2023, sono state tutte
previste  nel  documento  proposto  dalla  parte  ed  acquisito  al  prot.  Arpac  in  data  13/11/2023  al
n.69978/2023,  esprime  parere  FAVOREVOLE  al  Piano  Operativo  di  Bonifica  relativo  alla  matrice
“Acque di falda”, nonché alla Messa in Sicurezza Operativa relativa alla matrice “Suolo Profondo”, a
condizione che la parte produca puntuale riscontro al punto 1) indicato nel paragrafo “osservazioni” del
presente verbale.
Per quanto riguarda il  Piano di  monitoraggio degli  interventi  previsti  nel  P.O.B. e nella M.I.S.O.,  la
scrivente Agenzia concorda con le tempistiche previste nel crono programma proposto.
Si fa presente che la parte, successivamente all’approvazione da parte della Regione Campania ai
sensi dell’art. 242 del D.lgs 152/06 del P.O.B. e della M.I.S.O., dovrà produrre specifico Piano delle
Attività da effettuare in contraddittorio con ARPAC.”.

RILEVATO

a) Che nella Conferenza di sevizi, iniziata e conclusasi in data 12/03/2024, il cui verbale si ritiene qui di seguito
integralmente riportato, sono stati acquisiti i seguenti pareri ed è emerso quanto segue: 

 Nella seduta di Conferenza di servizi il rappresentante della Città Metropolitana di Napoli ha espresso
parere favorevole, con prescrizioni, al Progetto Operativo di Bonifica di che trattasi;

 A seguito di precisazioni da parte del Soggetto obbligato, la Conferenza di servizi ha preso atto che il
Progetto Operativo di Bonifica/MISO/Monitoraggio presentato per il sito in questione, è da intendersi per
fasi, anche ai fini della certificazione di avvenuta bonifica, da parte della competente Città Metropolitana
di Napoli, ovvero si procederà alla Fase I: MISO dei suoli e Fase II: installazione e messa in funzione
dell’impianto di Bonifica per le acque di falda;



 La Conferenza ha preso atto, altresì, che la durata dell’intervento di Bonifica/MISO è prevista in 3 anni
più 12 mesi per il collaudo, come da cronoprogramma allegato al progetto integrato dalla prescrizione
della Città Metropolitana di Napoli; 

 La Conferenza di Servizi, dopo ampio ed approfondito confronto, visto il parere favorevole Arpac, con
prescrizioni, prot. n. 0006472/2024 del 30/01/2024, sentito il rappresentante della Città Metropolitana di
Napoli, che ha espresso parere favorevole con prescrizioni,  approva, con prescrizioni,  il   Progetto
Operativo di  Bonifica/MISO,  per fasi,  comprensivo di  monitoraggio,   trasmesso dalla  Società Penta
Progetti  S.r.l.  con  nota  del  13/11/2023,  per  conto  della  Società  LINVEA S.r.l., acquisita  agli  atti  il
16/11/2023 con prot.n. 2023.0552794, per l’area dello Stabilimento produttivo LINVEA S.r.l., ubicato in
Via B. Croce, 2/4 del Comune di Casoria (NA);

b) Che successivamente alla chiusura della Conferenza di servizi, è pervenuto il parere dell’Ente Idrico Campano
Ambito Distrettuale, prot. n. 11337 del 07/05/2024 acquisito in data 09/05/2024 prot. 2024.0232060, con cui il
medesimo Ente ha espresso, per il sito di che trattasi, parere favorevole al  progetto presentato, in linea alle
risultanze della Conferenza di servizi del 12/03/2024;
 

PRESO ATTO 

a) Che  la  Conferenza  di  servizi  del  12/03/2024,  ha  approvato,  con  prescrizioni,  il Progetto  Operativo  di
Bonifica/MISO, per fasi, comprensivo di monitoraggio, trasmesso dalla Società Penta Progetti S.r.l., per conto
della Società LINVEA S.r.l.,  per l’area di che trattasi;

b) Che successivamente alla chiusura della Conferenza di servizi, è pervenuto il parere dell’Ente Idrico Campano
Ambito Distrettuale, prot. n. 11337 del 07/05/2024 acquisito in data 09/05/2024 prot. 2024.0232060, con cui il
medesimo Ente ha espresso, per il sito di che trattasi, parere favorevole al progetto presentato, in linea alle
risultanze della Conferenza di servizi del 12/03/2024;

c) Che il Comune di Casoria, l’Asl NA 2 Nord, sebbene regolarmente invitati alla Conferenza di servizi, non hanno
partecipato alla Conferenza, né hanno trasmesso il proprio parere al Progetto Operativo di Bonifica/MISO, per
cui lo si acquisisce favorevolmente per silenzio assenso ai sensi della L.241/90 e ss.mm.ii..

RITENUTO

Di approvare, con prescrizioni, ai sensi dell’art.242 del D.Lgs. 152/06, conformemente alle risultanze istruttorie e
agli esiti della Conferenza di servizi, iniziata e conclusasi in data 12/03/2024, il Progetto Operativo di Bonifica
/MISO, da intendersi per fasi: ovvero si procederà alla Fase I: MISO dei suoli e Fase II: installazione e messa in
funzione dell’impianto di Bonifica per le acque di falda, trasmesso dalla Società Penta Progetti S.r.l. con nota del
13/11/2023, per conto della Società LINVEA S.r.l., acquisita agli atti il 16/11/2023 con prot.n. 2023.0552794, per
l’area dello Stabilimento produttivo LINVEA S.r.l., ubicato in Via B. Croce, 2/4 del Comune di Casoria (NA).

VISTO

 il D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii
 la L.241/90 e ss.mm.ii.
 gli esiti della Conferenza di sevizi, iniziata e conclusasi in data 12/03/2024.

Sulla base dell’istruttoria effettuata, su proposta di adozione del presente provvedimento della Responsabile del
procedimento – dott.ssa Lucia Costantino, la quale attesta che, in capo a se stessa non sussistono, ai sensi della
vigente normativa in materia, situazioni di conflitto di interessi in atto o potenziali, 

DECRETA

La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento.

APPROVARE, con prescrizioni, ai sensi dell’art.242 del D.Lgs. 152/06, conformemente alle risultanze istruttorie e
agli esiti della Conferenza di servizi, iniziata e conclusasi in data 12/03/2024, il Progetto Operativo di Bonifica
/MISO, da intendersi per fasi: ovvero si procederà alla Fase I: MISO dei suoli e Fase II: installazione e messa in



funzione dell’impianto,  trasmesso dalla Società  Penta Progetti  S.r.l.  con nota del 13/11/2023, per conto della
Società LINVEA S.r.l., acquisita agli  atti  il  16/11/2023 con prot.n. 2023.0552794,  per l’area dello Stabilimento
produttivo LINVEA S.r.l., ubicato in Via B. Croce, 2/4 del Comune di Casoria (NA).

AUTORIZZARE  la  Società  LINVEA  S.r.l.,  a  realizzare  gli  interventi  previsti  nel  Progetto  Operativo  di
Bonifica/MISO di che trattasi. 

PRESCRIVERE 

1. il  monitoraggio  previsto  per  la  pavimentazione  da  realizzarsi  quale  MISO dovrà  essere  esteso  a  tutta  la
pavimentazione scoperta insistente sull’area sottesa dal poligono relativo alla sorgente secondaria nel suolo
profondo;

2. Il monitoraggio per le sostanze eccedenti le CSC, non imputabili alla società, da effettuarsi nei piezometri PM1,
PM3, PM5, PM6, PM7, PM8, PM9, dovrà avere una durata biennale con cadenza trimestrale;

3. lo scarico in fognatura, delle acque provenienti dal sistema di trattamento  Pump & Treat che, dovrà essere
attuato solo in caso di momentanea diminuzione della capacità di assorbimento dei pozzi di reimmissione e
comunque  fino  alla  risoluzione  delle  relative  problematiche,  dovrà  essere  monitorato  con  cadenza
semestralmente;

4. il set analitico previsto dal Progetto, per lo scarico in fognatura, dovrà essere ampliato con gli analiti previsti
dalla tab. 3 dell’all. 5 alla parte III del d.lgs. 152/06 s.m.i. e risultanti eccedere le CSC della tab. 2 dell’all. 5 alla
parte  IV  del  medesimo  d.lgs.  e,  specificatamente,  Cromo totale,  Cromo  VI,  Ferro,  Manganese,  Solventi
organici aromatici, Solventi clorurati;

5. ogni modifica che si renderà necessaria in corso d’opera rispetto a quanto riportato nel POB approvato dovrà
essere preventivamente concordata con gli Enti di controllo, in particolare ai fini della successiva certificazione
di avvenuta bonifica;

6. nell’eventualità che il sito cessi la produzione e/o venga dismesso, venendo meno le condizioni per la MISO,
occorre aggiornare il Modello Concettuale elaborato mediante nuovi sondaggi nell’area della Sorgente A e, se
del caso, procedere con le attività previste dall’art. 242 del citato d.lgs. 152/06;

7. Le attività di monitoraggio di cui al precedente punto 2. e di collaudo dell’intervento di bonifica delle acque
sotterranee  dovranno  essere  condotte  in  contraddittorio  con  ARPAC  nella  misura  minima  del  10%.  Si
prescrive,  altresì,  che la  durata  del  collaudo  prevista  dalla  parte  in  6  mesi  dalla  data  dello  spegnimento
dell’impianto,  venga  estesa  ad  un  anno  con  cadenza  trimestrale,  al  fine  di  considerare  un  intero  anno
idrologico con le conseguenti oscillazioni di falda;

8. Che, prima dell’inizio delle attività di bonifica delle “Acque di falda” e di  MISO della matrice terreno, la Società
LINVEA S.r.l.   è tenuta  a presentare a questa  U.O.D.,  ai  sensi  dell’art.  242 comma 7 del  D.Lgs 152/06,
apposita polizza fidejussoria (rinnovabile),  a garanzia del completamento e della corretta esecuzione degli
interventi medesimi,  che deve espressamente prevedere la rinuncia al beneficio della prima escussione, ai
sensi  dell’art.  1944  del  C.C.  e  deve  essere  rilasciata  da  Istituto  bancario  o  da  primaria  Compagnia  di
assicurazione. Tale polizza deve coprire tutta la durata dell’intervento di MISO/Bonifica e verrà svincolata dalla
Regione all’esito della certificazione di avvenuta Bonifica/MISO che sarà rilasciata dalla Città Metropolitana di
Napoli. La polizza deve essere prestata a favore del Presidente Pro – tempore della Giunta Regionale della
Campania per un importo garantito pari a 71.500 euro (settantunomilacinquecento/00 IVA esclusa), che risulta
essere pari  al  50%  del costo  stimato  complessivo  di  143.000  euro (centoquarantatremila/00 IVA esclusa)
dell’intervento di Bonifica/MISO, riportato al paragrafo 10 del Progetto di Bonifica presentato. La polizza, così
come  ogni  sua  eventuale  appendice,  deve  essere  trasmessa  in  originale  e  la  firma  del  rappresentante
dell’Istituto bancario o assicurativo deve essere autenticata da un notaio, che dovrà altresì attestare che il
soggetto ha titolo a sottoscrivere tale atto, alla data del rilascio della garanzia. La durata dell’intervento di
Bonifica/MISO è prevista in 3 anni + 12 mesi, come da cronoprogramma allegato al Progetto integrato dalla
prescrizione della Città Metropolitana di Napoli. 

INVITARE

Il Comune di Casoria, in considerazione della presenza di contaminazione nel suolo profondo ed in conformità a
quanto  disposto  dall’articolo  10,  comma 4,  lettera  a)  delle  Norme Tecniche  di  Attuazione  del  vigente  Piano



Regionale di Bonifica della Regione Campania, a voler riportare apposita annotazione nel relativo certificato di
destinazione urbanistica circa le limitazioni d’uso e le precauzioni da adottare in caso di intervento sul sito o di
futuro cambio di destinazione d’uso.

PRECISARE

1. Che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 dell'art. 242 del D.Lvo 152/06
e  s.m.i.,  costituisce  assenso  per  tutte  le  opere  connesse  agli  interventi  del  Progetto  Operativo  di
Bonifica/MISO, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da parte
delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed indifferibilità dei
lavori;

2. Che la Città Metropolitana di Napoli, in ottemperanza all’art. 197 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., procederà al
controllo e alla verifica degli interventi previsti dal Progetto Operativo di Bonifica/MISO  ed al monitoraggio ad
essi conseguenti, nonché all’eventuale rilascio della certificazione di avvenuta Bonifica/MISO;

3. Che per  quanto non riportato nel  presente provvedimento,  si  applica  la  normativa vigente  in    materia  di
bonifiche, di rifiuti e della loro gestione.

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Società  LINVEA  S.r.l.,  al  Comune  di  Casoria,  alla  Città
Metropolitana di Napoli,  all’Asl Na 2 Nord, all’Ente Idrico Campano Ambito Distrettuale, all’Arpac Dipartimento
Provinciale di  Napoli,  alla Segreteria  della  Giunta e al  Portale Regionale per la  pubblicazione nella  Sezione
“Regione Campania Casa di Vetro”. 

Avverso il  presente provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  T.A.R. competente  o,  in  alternativa,
ricorso al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.

                                                                                                         Avv. Pier Giorgio de Geronimo

   


	il D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii
	la L.241/90 e ss.mm.ii.

